
R O M Â N I A 
JUDEŢUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BERIU 
tel/fax  0254/246170; 0254/246236; primariaberiu@gmail.com 

  

 

HOTĂRÂREA NR.    85  / 2023 

privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Beriu 

 

 

Consiliul  local al comunei Beriu , judeţul Hunedoara întrunit în ședința extraordinară din data de  

28 .12.2023 ;      

Având în vedere Proiectul  de hotărâre nr. 92/ 27.12.023 privind stabilirea salariilor de bază 

pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Beriu – proiect inițiat de primarul comunei Beriu ;   Referatul de aprobare al primarului comunei 

Beriu nr. 91/ 27.12.2023 în calitate de inițiator ;  Raportul de specialitate nr. 87/ 27.12.2023  întocmit de 

compartimentul buget contabilitate  ; În baza avizului  comisiei de specialitate a  Consiliului local al 

comunei Beriu nr. 1    înregistrat în ședința comisiei din 28.12.2023;  

 Reținând dispozițiile articolului  I alin. (2) din OUG nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal bugetare 

în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru 

modificarea și completarea unor acte normative precum și pentru prorogarea unor termene potrivit cărora 

indemnizaţiile lunare pentru funcţiile de demnitate publică locală şi funcţiile asimilate acestora, prevăzute 

în anexa nr. IX litera C la Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare, se majorează 

cu 5% faţă de nivelul acordat pentru luna decembrie 2023; Cu precizarea că începând cu 1 ianuarie 2024  

indemnizația viceprimarului  comunei Beriu , conform actului normativ enunțat anterior,  este în cuantum 

de 8. 453 lei ;  

  Ținând cont de faptul că s-a realizat  consultarea  reprezentanţilor salariaţilor, cu privire la stabilirea 

salariilor, deoarece salariaţii din aparatul de specialitate al primarului comunei Beriu  sunt înscrişi în 

Sindicatul Liber al salariaţiilor din Primăria Municipiului Timişoara ;  

 Invocând prevederile art.7, alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională 

în administrația publică, republicată. 

 În conformitate cu art. 11 alin.  din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice;  
În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. a)  şi lit. d), alin. (3), alin. (7) lit. b), d),  h),  i),  l), p), 

alin (14),  art. 139 alin. (3) lit. a), art.196 alin.(1)  lit. a),  art. 243 alin.(1) lit. a)din  OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 
 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art.1. Începând cu luna  ianuarie 2024 , salariile de bază pentru funcţionarii publici şi personalul 

contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Beriu se stabilesc prin majorarea 

cu  5% față de  nivelul acordata pentru luna decembrie 2023, conform anexei la prezenta hotărâre. 

Art.2. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotărâri, în condiţiile legii, se însărcinează Primarul 

comunei Beriu, prin Compartimentul buget- contabilitate, din aparatul de specialitate. 

Art.3.Prezenta hotărâre se poate contesta potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 

nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare.  



Art. 4. Prezentul hotărăre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţul Hunedoara, Primarului 

comunei Beriu,  Compartimentului Buget- contabilitate , Compartimentului Juridic, Resurse Umane și 

Relații cu Publicul și se afişează pe site-ul instituției la adresa www.primariaberiu.ro. 

 

 

Beriu 28  decembrie  2023 

 
 

Președinte de ședință, 
Hațegan Cosmin  

 

          Contrasemnează : 

         Secretar general al comunei 

                                     Firidon Ionela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Total consilieri locali: 13  prezenți 13   Vot deschis.   
pentru: 13   împotriva: 0     abțineri: 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primariaberiu.ro/


 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR 85/2023. .1  

Nr. 

crt.  
Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura  

0  1  2  3  

1  Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate 

  simplă   absolută  calificată2 

28/12/2023   

2  Comunicarea către primar2) 9/12/2023   

3  Comunicarea către prefectul judeţului3) 9/01/2024   

4  Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 10/01/2024   

5  Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 

individual4)+5) 
. . . . . . . . . ./. . . . . . . . . ./. . . 

. . . . . . . 

  

6  Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 

după caz 
10/01/2024   

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare: 

1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după 

caz. 

(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul 

bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul 

consilierilor locali în funcţie." 

2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului." 

3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 

mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării . . . 

4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile . . . se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei." 

5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor . . . cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 

mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect." 

6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile . . . cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă publică." 

7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile . . . cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li 

se adresează." 

 

file:///F:/Siteuri/primariaberiu.ro/Downloads/DB0;LexAct%20387261


                                                                                                                                                                                                        Anexa la HCL 85/2023

indemnizatie Viceprimar-8453lei 

FUNCTII PUBLICE DE CONDUCERE

Nr. Crt Functia Nivel studii

Salariu de baza luna 

decembrie 2023

Salariu de baza 

începând cu luna 

ianuarie  2024

1 secretar general al comunei S 7820 8211

FUNCTII PUBLICE DE EXECUTIE

Nr. Crt Functia Nivel studii

Salariu de baza luna 

decembrie 2023

Salariu de baza 

începând cu luna 

ianuarie  2024

1 inspector 

a. grad superior, gradatie 5 S 7501 7876

b. grad superior, gradatie 4 S 7319 7685

c. grad superior, gradatie 3 S 7139 7496

d. grad superior, gradatie 2 S 6800 7140

e. grad superior, gradatie 1 S 6477 6801

f. grad superior, gradatie 0 S 6024 6325

2 inspector 0

a. grad principal, gradatia 5 S 5729 6015

b. grad principal, gradatia 4 S 5590 5870

c. grad principal, gradatia 3 S 5453 5726

d. grad principal, gradatia 2 S 5193 5453

e. grad principal, gradatia 1 S 4946 5193

f. grad principal, gradatia 0 S 4600 4830

3 inspector 0

a. grad asistent, gradatia 5 S 5154 5412

b. grad asistent, gradatia 4 S 5028 5279

c. grad asistent, gradatia 3 S 4906 5151

d. grad asistent, gradatia 2 S 4673 4907

e. grad asistent, gradatia 1 S 4451 4674

f. grad asistent, gradatia 0 S 4140 4347

4 inspector 0

a. grad debutant, gradatia 5 S 5100 5355

b. grad debutant, gradatia 4 S 4976 5225

c. grad debutant, gradatia 3 S 4854 5097

d. grad debutant, gradatia 2 S 4622 4853

e. grad debutant, gradatia 1 S 4402 4622

f. grad debutant, gradatia 0 S 4094 4299

1



FUNCTII CONTRACTUALE DE EXECUTIE

Nr. Crt Functia Nivel studii

Salariu de baza luna 

decembrie 2023

Salariu de baza 

începând cu luna 

ianuarie  2024

1 inspector de specialitate

a. grad IA, gradatie 5 S 7501 7876

b. grad IA, gradatie 4 S 7319 7685

c. grad IA, gradatie 3 S 7139 7496

d. grad IA, gradatie 2 S 6800 7140

e. grad IA, gradatie 1 S 6477 6801

f. grad IA, gradatie 0 S 6024 6325

2 inspector de specialitate 0 0

a. grad I, gradatia 5 S 5729 6015

b. grad I, gradatia 4 S 5590 5870

c. grad I, gradatia 3 S 5453 5726

d. grad I, gradatia 2 S 5193 5453

e. grad I, gradatia 1 S 4946 5193

f. grad I, gradatia 0 S 4600 4830

3 inspector de specialitate 0 0

a. grad II, gradatia 5 S 5154 5412

b. grad II, gradatia 4 S 5028 5279

c. grad II, gradatia 3 S 4906 5151

d. grad II, gradatia 2 S 4673 4907

e. grad II, gradatia 1 S 4451 4674

f. grad II, gradatia 0 S 4140 4347

4 inspector de specialitate 0 0

a. grad debutant, gradatia 5 S 5100 5355

b. grad debutant, gradatia 4 S 4976 5225

c. grad debutant, gradatia 3 S 4854 5097

d. grad debutant, gradatia 2 S 4622 4853

e. grad debutant, gradatia 1 S 4402 4622

f. grad debutant, gradatia 0 S 4094 4299

4



FUNCTII PUBLICE DE EXECUTIE

Nr. Crt Functia Nivel studii

Salariu de baza luna 

decembrie 2023

Salariu de baza 

începând cu luna 

ianuarie  2024

5 referent de specialitate

a. grad superior, gradatie 5 SSD 5011 5262

b. grad superior, gradatie 4 SSD 4889 5133

c. grad superior, gradatie 3 SSD 4770 5009

d. grad superior, gradatie 2 SSD 4543 4770

e. grad superior, gradatie 1 SSD 4327 4543
f. grad superior, gradatie 0 SSD 4026 4227

6 referent de specialitate 0

a. grad principal, gradatia 5 SSD 4984 5233

b. grad principal, gradatia 4 SSD 4862 5105

c. grad principal, gradatia 3 SSD 4743 4980

d. grad principal, gradatia 2 SSD 4517 4743

e. grad principal, gradatia 1 SSD 4302 4517

f. grad principal, gradatia 0 SSD 4002 4202

7 referent de specialitate 0

a. grad asistent, gradatia 5 SSD 4956 5204

b. grad asistent, gradatia 4 SSD 4835 5077

c. grad asistent, gradatia 3 SSD 4717 4953

d. grad asistent, gradatia 2 SSD 4492 4717

e. grad asistent, gradatia 1 SSD 4278 4492

f. grad asistent, gradatia 0 SSD 3980 4179

8 referent de specialitate 0

a. grad debutant, gradatia 5 SSD 4927 5173

b. grad debutant, gradatia 4 SSD 4806 5046

c. grad debutant, gradatia 3 SSD 4689 4923

d. grad debutant, gradatia 2 SSD 4465 4688

e. grad debutant, gradatia 1 SSD 4253 4466

f. grad debutant, gradatia 0 SSD 3956 4154

2



FUNCTII CONTRACTUALE DE EXECUTIE

Nr. Crt Functia Nivel studii

Salariu de baza luna 

decembrie 2023

Salariu de baza 

începând cu luna 

ianuarie  2024

5 inspector, referent

a. grad IA, gradatie 5 SSD 5011 5262

b. grad IA, gradatie 4 SSD 4889 5133

c. grad IA, gradatie 3 SSD 4770 5009

d. grad IA, gradatie 2 SSD 4543 4770

e. grad IA, gradatie 1 SSD 4327 4543

f. grad IA, gradatie 0 SSD 4026 4227

6 inspector, referent 0 0

a. grad I, gradatia 5 SSD 4984 5233

b. grad I, gradatia 4 SSD 4862 5105

c. grad I, gradatia 3 SSD 4743 4980

d. grad I, gradatia 2 SSD 4517 4743

e. grad I, gradatia 1 SSD 4302 4517

f. grad I, gradatia 0 SSD 4002 4202

7 inspector, referent 0 0

a. grad II, gradatia 5 SSD 4956 5204

b. grad II, gradatia 4 SSD 4835 5077

c. grad II, gradatia 3 SSD 4717 4953

d. grad II, gradatia 2 SSD 4492 4717

e. grad II, gradatia 1 SSD 4278 4492

f. grad II, gradatia 0 SSD 3980 4179

8 inspector, referent 0 0

a. grad debutant, gradatia 5 SSD 4927 5173

b. grad debutant, gradatia 4 SSD 4806 5046

c. grad debutant, gradatia 3 SSD 4689 4923

d. grad debutant, gradatia 2 SSD 4465 4688

e. grad debutant, gradatia 1 SSD 4253 4466

f. grad debutant, gradatia 0 SSD 3956 4154

FUNCTII CONTRACTUALE DE EXECUTIE

Nr. Crt Functia Nivel studii

Salariu de baza luna 

decembrie 2023

Salariu de baza 

începând cu luna 

ianuarie  2024

9 paznic, guard

a. gradatie 5 M, G 3300 3465

b. gradatie 4 M, G 3300 3465

c. gradatie 3 M, G 3300 3465

d. gradatie 2 M, G 3300 3465

e. gradatie 1 M, G 3300 3465

f. gradatie 0 M, G 3300 3465

5



FUNCTII PUBLICE DE EXECUTIE

Nr. Crt Functia Nivel studii

Salariu de baza 

luna decembrie 

2023

Salariu de baza 

începând cu luna 

ianuarie  2024

9 referent 

a. grad superior, gradatie 5 M 4870 5114

b. grad superior, gradatie 4 M 4751 4989

c. grad superior, gradatie 3 M 4635 4867

d. grad superior, gradatie 2 M 4414 4635

e. grad superior, gradatie 1 M 4203 4413
f. grad superior, gradatie 0 M 3910 4106

10 referent 0

a. grad principal, gradatia 5 M 4583 4812

b. grad principal, gradatia 4 M 4471 4695

c. grad principal, gradatia 3 M 4362 4580

d. grad principal, gradatia 2 M 4154 4362

e. grad principal, gradatia 1 M 3956 4154

f. grad principal, gradatia 0 M 3680 3864

11 referent 0

a. grad asistent, gradatia 5 M 4295 4510

b. grad asistent, gradatia 4 M 4191 4401

c. grad asistent, gradatia 3 M 4089 4293

d. grad asistent, gradatia 2 M 3894 4089

e. grad asistent, gradatia 1 M 3709 3894

f. grad asistent, gradatia 0 M 3450 3623

12 referent 0

a. grad debutant, gradatia 5 M 4010 4211

b. grad debutant, gradatia 4 M 3912 4108

c. grad debutant, gradatia 3 M 3816 4007

d. grad debutant, gradatia 2 M 3634 3816

e. grad debutant, gradatia 1 M 3461 3634

f. grad debutant, gradatia 0 M 3220 3381

3



FUNCTII CONTRACTUALE DE EXECUTIE

Nr. Crt Functia Nivel studii

Salariu de baza 

luna decembrie 

2023

Salariu de baza 

începând cu luna 

ianuarie  2024

10 referent

a. grad IA, gradatie 5 M 4870 5114

b. grad IA, gradatie 4 M 4751 4989

c. grad IA, gradatie 3 M 4635 4867

d. grad IA, gradatie 2 M 4414 4635

e. grad IA, gradatie 1 M 4203 4413

f. grad IA, gradatie 0 M 3910 4106

11 referent 0 0

a. grad I, gradatia 5 M 4583 4812

b. grad I, gradatia 4 M 4471 4695

c. grad I, gradatia 3 M 4362 4580

d. grad I, gradatia 2 M 4154 4362

e. grad I, gradatia 1 M 3956 4154

f. grad I, gradatia 0 M 3680 3864

12 referent 0 0

a. grad II, gradatia 5 M 4295 4510

b. grad II, gradatia 4 M 4191 4401

c. grad II, gradatia 3 M 4089 4293

d. grad II, gradatia 2 M 3894 4089

e. grad II, gradatia 1 M 3709 3894

f. grad II, gradatia 0 M 3450 3623

13 referent 0 0

a. grad debutant, gradatia 5 M 4010 4211

b. grad debutant, gradatia 4 M 3912 4108

c. grad debutant, gradatia 3 M 3816 4007

d. grad debutant, gradatia 2 M 3634 3816

e. grad debutant, gradatia 1 M 3461 3634

f. grad debutant, gradatia 0 M 3300 3465

Președinte de ședință Constrasemnează

Hațegan Cosmin Secretar  general al comunei

Firidon Ionela

6


